ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BẢO LÂM

Số:          /UBND-VX

V/v triển khai Phòng, chống

dịch Covid – 19 trên địa bàn

huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bảo Lâm, ngày 14 tháng 4  năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 3314/UBND-VX3 ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh

Lâm Đồng v/v tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Thực hiện Văn bản số 1027/BCĐPCD ngày 14/4/2023 của Ban Chỉ đạo

Phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Lâm Đồng v/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19;

Hiện nay trên địa bàn xã Lộc Thành đã xuất hiện dịch bệnh Covid-19: 02

em học sinh Trường tiểu học Nguyễn Khuyến, thôn 8B xã Lộc Thành có kết quả

dương tính với test nhanh Covid-19 và có 04 trường hợp là mẹ, em và ông bà nội

có kết quả dương tính Covid-19.

UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đoàn thể thuộc huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ:

a) Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Bộ Y tế trong công tác phòng chống dịch Covid-19 và các dịch

bệnh truyền nhiễm khác; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác và

thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch theo các Kế hoạch của Ủy

ban nhân dân tỉnh: Kế hoạch số 2635/KH-UBND ngày 19/4/2022 về thực hiện

Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17/3/2022 của Chính phủ về Chương trình phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 1504/KH-UBND ngày

02/3/2023 về phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023.

b) Tiếp tục rà soát, vận động các đối tượng tham gia tiêm chủng vắc xin

phòng Covid-19; phối hợp với ngành Y tế tích cực triển khai tiêm vắc xin phòng

Covid-19 cho các đối tượng trên địa bàn huyện nhằm đạt mục tiêu bao phủ vắc

xin theo quy định, nhất là với các nhóm có nguy cơ cao.

c) Tăng cường truyền thông phòng bệnh để nâng cao nhận thức, thay đổi

hành vi của người dân trong việc bảo vệ sức khoẻ của bản thân, gia đình và cộng

đồng. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và khuyến cáo

người dân thực hiện các yêu cầu phòng chống dịch như đeo khẩu trang, khử khuẩn

trong các cơ sở y tế, trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa

điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ trong thời gian tới.

Tập trung thông tin về lợi ích, tác dụng của vắc xin; bám sát xu hướng tâm lý của

người dân, xã hội, nâng cao tự tin tưởng của cộng đồng và vận động người dân

tham gia tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

2. Trung tâm Y tế huyện:

a) Chủ động công tác giám sát, theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên

địa bàn; chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch

bệnh. Tăng cường giám sát tại các cơ sở y tế và tại cộng đồng để phát hiện sớm

và xử lý kịp thời, không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng.

b) Tiếp tục tổ chức đánh giá cấp độ dịch theo Nghị quyết số 128/NQ-CP

ngày 11/10/2021 của Chính phủ, Quyết định số 218/QĐ-BYT ngày 27/01/2022

của Bộ Y tế hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện quy định tạm thời

“Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19” để kịp thời áp

dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp theo cấp độ dịch.

c) Chỉ đạo tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu, chăm sóc, điều trị hiệu quả

các trường hợp mắc bệnh, đặc biệt với các nhóm nguy cơ cao như phụ nữ có thai,

người mắc bệnh nền, người cao tuổi, hạn chế đến mức thấp nhất các trường hợp

tử vong và thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm

chéo trong các cơ sở điều trị.

d) Tiếp tục tăng cường năng lực của hệ thống y tế, chuẩn bị sẵn sàng các

phương án thu dung, điều trị bệnh nhân và chủ động nâng cao năng lực điều trị,

nhất là năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực để đáp ứng yêu cầu điều trị. Tiếp tục

đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết

bị, nhân lực phục vụ công tác phòng, chống dịch.

đ) Tập trung triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho các đối tượng

đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, UBND tỉnh,

UBND huyện; tiếp tục chủ động rà soát các đối tượng thuộc diện phải tiêm và đề

xuất với Sở Y tế nhu cầu vắc xin phòng Covid-19 để bao phủ vắc xin trên địa bàn

huyện, đồng thời có kế hoạch sử dụng vắc xin an toàn, khoa học, hiệu quả, đúng

quy định.

e) Thực hiên nghiêm các quy trình khám sàng lọc, phân luồng, đảm bảo

công tác nhiễm khẩn trong khu khám và điều trị. Đặc biệt khu vưc cách ly ca bênh

nghi ngờ nhiễm Covid-19.

f) Kiện toàn đội phản ứng nhanh, đội cấp cứu lưu động sẵn sàng để xử lý

dịch bệnh. Xây dưng kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 theo quy dịnh của

ngành.

g) Thông tin, báo cáo kịp thời mọi diễn biến của dịch, bệnh về UBND

huyện.

3. Phòng Y tế:

- Chịu trách nhiệm theo dõi, kịp thời nắm bắt thông tin, chủ động báo cáo

tình hình dịch, bệnh về UBND huyện, tham mưu kịp thời để có giải pháp xử lý

hiệu quả khi có dịch bệnh xảy ra.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia triển khai ngay các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Phối hợp với trung tâm văn hóa huyện, xây dựng chuyên mục tuyên

truyền, thực hiện treo pano, áp pích nơi công cộng, cụm dân cư tuyên truyền

phòng chống dịch Covid - 19.

- Trên cơ sở danh sách các đối tượng chưa tiêm và tiêm chưa đủ mũi vắc

xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của UBND các xã, thị trấn gửi về, tổng hợp

danh sách đăng ký nhu cầu số lượng người cần tiêm vắc xin, tham mưu cho

UBND huyện văn bản đề nghị UBND tỉnh cấp vắc xin tiêm phòng theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể

thao huyện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho Nhân dân thực hiện tốt, hiệu quả

3 trụ cột phòng, chống dịch (xét nghiệm, cách ly, điều trị) và các giải pháp phòng,

chống dịch theo công thức “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắcxin + thuốc + điều

trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác” và tăng cường thông

tin, tuyên truyền giúp Nhân dân hiểu rõ về tác dụng, hiệu quả, lợi ích của vắc xin

trong phòng dịch bệnh; khuyến khích Nhân dân tích cực tham gia tiêm vắc xin để

bảo vệ bản thân, gia đình, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cộng đồng; nhất là

đối tượng nguy cơ cao, bệnh lý nền, người sống ở khu vực có tỷ lệ bao phủ vắc

xin thấp; khẳng định “tiêm vắc xin là một trong những biện pháp hiệu quả nhất,

có ý nghĩa chiến lược trong phòng, chống dịch bệnh”, cần tiêm đầy đủ, đúng

hạn các loại vắc xin được khuyến nghị.

- Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ cơ sở, cộng tác viên dư luận xã hội

trong việc nắm bắt tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội của các tầng lớp Nhân

dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID – 19.

- Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các cơ quan báo chí, trang thông tin điện

tử, các trang/nhóm đăng, phát những thông tin sai sự thật, ảnh hưởng tiêu cực đến

công tác phòng, chống dịch, gây hoang mang dư luận; rà soát, ngăn chặn, xử lý các

tài khoản mạng xã hội đăng tải các thông tin xuyên tạc chủ trương, chính sách của

Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống dịch COVID - 19…

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-

19 cho cán bộ, giáo viên và học sinh theo hướng dẫn của ngành Y tế, khuyến khích

học sinh đeo khẩu trang khi tới trường học và tuyên truyền cho học sinh tham gia

tiêm vắc xin phòng COVID-19 đủ liều và đúng thời gian theo quy định.

- Thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường trường học, vệ sinh lớp học và

thực hiện quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo viên, khi phát hiện các trường

hợp nhiễm COVID-19 đưa ngay tới khu cách ly riêng biệt đồng thời thông báo

ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch

lây lan trong trường học. Tổ chức học trực tuyến (khi thấy cần thiết) khi có dịch

xãy ra ở các trường, lớp theo quy định.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với ngành Y tế lập dự trù kính

phí, đảm bảo kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện

khi có dịch xảy ra.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận và các Đoàn thể huyện: Xây dựng kế hoạch

của đơn vị mình, chỉ đạo Ủy ban MTTQ và các đoàn thể các xã, thị trấn tổ chức

tuyên truyền nội dung phòng chống dịch bệnh, vận động người dân thực hiện tốt

các biện phát phòng dịch covid-19.

8. Ủy ban Nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 2563/QĐ-UBND ngày 15/10/2021 của

UBND tỉnh Lâm Đồng V/v Ban hành quy định tạm thời đảm bảo thích ứng an

toàn, linh hoạt kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng;

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh covid-19, lập kế hoạch,

tăng cường kiểm tra chấn chỉnh, bảo đảm thực hiện nghiêm các biện pháp phòng,

chống dịch trên địa bàn theo khuyến cáo 2k của Bộ y tế,

- Kịp thời báo cáo tình hình dịch, bệnh trên địa bàn về Ban chỉ đạo huyện

để tổng hợp, tham mưu chỉ đạo kịp thời.

- Chỉ đạo các thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã, thị trấn khẩn trương rà soát

các đối tượng chưa tiêm và tiêm chưa đủ mũi vắc xin phòng, chống dịch bệnh

Covid-19, tổng hợp, đăng ký nhu cầu số lượng người cần tiêm vắc xin và gửi số

liệu về Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện để đề nghị UBND tỉnh cấp vắc xin tiêm

phòng theo quy định (trừ các đối tượng đã tiêm mũi 4).

Nhận được Văn bản này, yêu cầu các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND

các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT HU, HĐND huyện;

- CT, các PCT;

- Như trên;

- Lãnh đạo VP;

- Lưu VT, VX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đồng Văn Trường

		2023-04-15T07:01:57+0700

		2023-04-15T07:01:57+0700